
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.63 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

INDIRIZZI PER IL RIPARTO DELLE RISORSE STATALI  PER IL 

SOSTEGNO AI CENTRI ESTIVI -  ANNO 2021.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di giugno alle ore sedici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE partecipa alla seduta in video conferenza, 

ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. del 29.06.2021 ad oggetto: “INTERVENTI 

DI SOSTEGNO AL PROGETTO CENTRO ESTIVO 2021 “SUSA INSIEME” promossa 

dall’Associazione “Gli Amici dell’Oratorio”; 

Visti e richiamati: 

 il Decreto Legge 22 aprile 2021, n. 52 recante “Misure urgenti per la graduale ripresa 

delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento 

dell’epidemia da COVID-19”, che ha prorogato lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale sino al 31 luglio 2021; 

 l’Ordinanza del Ministero della Salute del 21 maggio 2021, contenente “Linee guida per 

la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al 

benessere dei minori durante l’emergenza COVID-19”; 

 

Preso atto che il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, avente oggetto “Misure urgenti 

connesse all’emergenza da COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali”, all’art. 363, comma 1, prevede: ”Al fine di sostenere le famiglie anche mediante 

l’offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una quota delle risorse a valere sul Fondo per 

le politiche della famiglia, di cui all’art. 19, comma 1, del D:L: 4 luglio 2006, n. 223, 

convertito, con modificazioni, alla Legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento 

delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2021, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi 

socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività 

dei minori”; 

Precisato che nell’intesa sancita nella Conferenza unificata in data 24.06.2021 sono state 

destinate ai comuni beneficiari le risorse di cui al Decreto sopraindicato e che per il Comune di 

Susa ammontano ad € 14.085,00 per la fascia di età 3-14; 

Richiamata la D.G.R. del 31 maggio 2021, n. 1 – 3339 avente ad oggetto: “DGR n. 11-6760 

del 20.4.2018 relativa ai requisiti strutturali, gestionali e organizzativi dei Centri vacanza per 

minori. Disposizioni integrative per la gestione in sicurezza delle attività dei Centri Estivi per 

bambini e adolescenti 6/17 anni durante l’emergenza COVID-19 a valere per l’anno 2021”; 

Dato atto che con la deliberazione succitata la Regione Piemonte ha integrato le precedenti 

disposizioni di cui alla D.G.R. n. 11 – 6760 del 20.4.2018 con ulteriori indicazioni per la 

gestione in sicurezza delle attività dei Centri Estivi, per bambini e adolescenti, durante 

l’emergenza da COVID-19, con particolare riferimento ai seguenti temi: 

- organizzazione delle attività e dei pasti e le priorità di accesso alle attività;  

- previsione del possibile coinvolgimento dei giovani volontari del servizio civile universale, 

con funzioni di supporto rispetto agli operatori impiegati nei Centri Estivi; 

- indicazioni essenziali per valorizzare quali luoghi di pedagogia attiva, anche con riferimento 

all’attività di centro estivo, le fattorie didattiche; 

- possibile creazione di tavoli di progettazione, coordinamento e monitoraggio a livello locale, 

attivati a cura dei Comuni, anche in raccordo e con il coinvolgimento degli Enti gestori delle 

funzioni socio-assistenziali, con particolare riferimento ai Centri per le Famiglie, degli 

organismi del terzo settore e degli enti di culto, che realizzano progettazioni in materia, 

degli enti di servizio civile universale interessati, oltre ad eventuali altri soggetti istituzionali 

e non, localmente attivi sul tema; 

 



Dato atto che si ritiene di dover intervenire a supporto delle realtà di centro estivo presenti e 

regolarmente autorizzate sul territorio di Susa; 

Specificato pertanto che è prioritario interesse dell’amministrazione comunale, in 

considerazione dei disagi affrontati dalle famiglie per la gestione dei minori nelle attività 

scolastiche ed extrascolastiche nel periodo 2020/2021, a causa del protrarsi dell’emergenza 

sanitaria, operare degli interventi a sostegno della fascia di età 3/14 anni, contenendo il più 

possibile la retta settimanale rispetto agli anni pregressi. In particolare si intende creare le 

migliori condizioni per garantire il diritto fondamentale alla socialità ed al gioco in condizioni di 

sicurezza, raggiungendo il maggior numero di famiglie; 

Tenuto conto della tempistica del finanziamento, delle iniziative in programma sul territorio 

comunale e ritenuto di dover individuare le seguenti linee di intervento per l’utilizzo del 

contributo straordinario € 14.085,00, tenendo conto del Messaggio del Dipartimento Politiche 

alle famiglie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 08.07.2020 circa le modalità di 

spesa delle risorse destinate ai Comuni nell’anno 2020, e in attesa di eventuali nuove 

direttive governative:  

1) viene costituito un fondo di € 8.500,00 per l’erogazione di un contributo ai soggetti 

gestori dei centri estivi finalizzato al contenimento/abbattimento delle tariffe (ovvero 

quale rimborso parziale alle stesse), a carico delle famiglie rispetto a quelle applicate 

anche negli anni precedenti o a parziale copertura dei maggiori oneri sostenuti per 

l’adeguamento dei centri estivi alle prescrizioni Covid-19 (spese di pulizia e 

sanificazione dei locali, per la fornitura di DPI e per l’incremento del numero di operatori 

previsti, ecc.) così quantificato: € 15,00 a settimana per bambino frazionabili in base al 

numero di giorni di effettiva presenza. Il contributo viene ridotto proporzionalmente 

qualora il fondo non risultasse sufficiente. La liquidazione avverrà previa 

rendicontazione circa il contenimento/abbattimento della retta o degli oneri sostenuti 

per l’adeguamento dei centri estivi alle prescrizioni Covid-19 e a condizione che siano 

rispettate per tutto il periodo di esercizio le linee guida per la gestione in sicurezza di 

opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti; 

2) l’Amministrazione comunale si riserva di destinare la restante somma di € 5.582,42 con 

un successivo provvedimento di indirizzo, rimanendo in attesa di ricevere nuove 

direttive governative; 

3) La presente misura si aggiunge a quella prevista a favore delle famiglie con la 

precedente deliberazione di G.C. del 29.06.2021. I gestori dei centri estivi dovranno 

dare adeguata informazione al Comune e alle famiglie residenti del 

contenimento/abbattimento/restituzione della retta. L’Ufficio Scuola del Comune 

provvederà alla liquidazione del contributo ai gestori previa puntuale rendicontazione ed 

esperiti i dovuti controlli; 

Atteso che: 

 l’art. 118, comma 3, della Costituzione Italiana stabilisce che i Comuni favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 l’art. 12 della Legge 241/90 stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati, sono subordinate alla predeterminazione da parte 

delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 

criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.1992 e s.m.ei. è stato 

approvato il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici e soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari”; 

 



Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2021-2022-2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale G.C n. 52 del 21/05/2021 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 

2021/2023; 

 

Dato atto che la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha ottenuto, 

come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 

risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Atteso che la Giunta comunale agisce per competenza propria adottando un atto di indirizzo 

politico amministrativo ai sensi dell’art. 48 del sopraccitato T.U.; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) Di stabilire le seguenti linee di intervento al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi 

alle Persone per l’utilizzo del contributo straordinario di € 14.085,42 assegnato al Comune 

di Susa dalla Conferenza unificata nella seduta del 24.06.2021, ai sensi del Decreto Legge 

25 maggio 2021, n. 73: 

a) viene costituito un fondo di € 8.500,00 per l’erogazione di un contributo ai soggetti 

gestori dei centri estivi finalizzato al contenimento/abbattimento delle tariffe (ovvero 

quale rimborso parziale alle stesse), a carico delle famiglie rispetto a quelle applicate 

anche negli anni precedenti o a parziale copertura dei maggiori oneri sostenuti per 

l’adeguamento dei centri estivi alle prescrizioni Covid-19 (spese di pulizia e 

sanificazione dei locali, per la fornitura di DPI e per l’incremento del numero di operatori 

previsti, ecc.) così quantificato: € 15,00 a settimana per bambino frazionabili in base al 

numero di giorni di effettiva presenza. Il contributo viene ridotto proporzionalmente 

qualora il fondo non risultasse sufficiente. La liquidazione avverrà previa 

rendicontazione circa il contenimento/abbattimento della retta o degli oneri sostenuti 

per l’adeguamento dei centri estivi alle prescrizioni Covid-19 e a condizione che siano 

rispettate per tutto il periodo di esercizio le linee guida per la gestione in sicurezza di 

opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti; 

b) l’Amministrazione comunale si riserva di destinare la restante somma di € 5.582,42 con 

un successivo provvedimento di indirizzo, rimanendo in attesa di ricevere nuove 

direttive governative; 

c) La presente misura si aggiunge a quella prevista a favore delle famiglie con la 

precedente deliberazione di G.C. del 29.06.2021. I gestori dei centri estivi dovranno 

dare adeguata informazione al Comune e alle famiglie residenti del 

contenimento/abbattimento/restituzione della retta. L’Ufficio Scuola del Comune 



provvederà alla liquidazione del contributo ai gestori previa puntuale rendicontazione ed 

esperiti i dovuti controlli; 

3) Di dare inoltre atto che le risorse comunicate dal Ministro per le Pari Opportunità e la 

Famiglia saranno inserite in entrata ed in spesa sul Bilancio di previsione 2021-2023, 

esercizio 2021, con apposita variazione di Bilancio. 

4) Di conferire agli Assessori competenti ampia delega nel formulare ulteriori indirizzi scritti 

sulla base delle condizioni sopraindicate al fine di una migliore realizzazione dell’iniziativa 

ed eventualmente necessari all’Ufficio competente per la predisposizione degli atti 

amministrativi e gestionali necessari. 

5) Di incaricare il responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone ad emettere i 

necessari provvedimenti per l’impegno e la liquidazione delle spese da sostenere per 

quanto menzionato nella parte narrativa, nel rispetto dei criteri e modalità previste dal 

vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici e soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari. 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

avendo ottenuto, in una seconda e separata votazione, espressa in forma palese, per alzata 

di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


